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La popolazione del Comune di Cervia alla data del   31.12. 2016

Le rilevazioni del movimento anagrafico della popolazione dell’anno 2016, nel suo
insieme e nella sua componente straniera sono ricavati dall’attività quotidiana
dei Servizi Demografici e l'analisi della  nostra popolazione deriva   dall’utilizzo
anche dei dati  delle rilevazioni per sesso, stato civile ed età.
Complessivamente la variazione della popolazione cervese alla data del 31
dicembre  è  determinata dalla somma  del saldo negativo del movimento
naturale e dal saldo positivo del movimento  migratorio.
Nel corso dell’anno 2016 sono state iscritte 982 persone, di cui 178 per nascita,
804  per trasferimento da altri comuni o dall’estero;
ne sono state cancellate 1128 , di cui 346 per morte e  782 per trasferimento in
altri  Comuni italiani  o all’estero.
pertanto la  popolazione residente  nella nostra città é costituita da 28.794
abitanti,  di cui  13.702 maschi e 15.092 femmine,   con  predominanza
numerica  del  genere  femminile.
Il saldo  fa registrare un decremento demografico di 146  unità  rispetto al 2015,
con un quoziente di decremento  pari a 5,04 ( ogni 1000 residenti diminuzione
del 5,04 unità),  confermando  un’ inversione di tendenza alla crescita.

Il movimento naturale  fa registrare un saldo  negativo di 168 unità, più
significativo dell’anno 2014 e del 2015.

Le Nascite.

Nel 2016 sono nati  178 bambini; i bimbi con cittadinanza italiana sono 144  pari
al 80,90 %, quelli con cittadinanza straniera  sono pari al  19,10 % ; i maschi
sono  95, le femmine 83;
Rispetto all'anno precedente  20 nati  in meno.
Fra i nomi dei  maschi    prevale Leonardo, per  le  femmine  prevale  Sofia
Il  tasso di natalità  è  pari a   6,18 e il tasso di fecondità si attesta a 29,32 nati
per 1.000 donne in età feconda.
Si riporta di seguito lo schema  dei nati per classe di età dei genitori
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Anno 2016 – Tabella nati per classe di età dei genitori

Classe di età
dei genitori del padre della madre

16-19 0 2
20-24 3 8
25-29 23 28
30-34 38 61
35-39 55 54
40-44 46 21
45-50 9 4
+50 1 0

età sconosciuta 0 0
senza riconoscimento 3 0

Totale* 178 178

Totale nati 178
maschi 95

femmine 83

Nella tabella che segue si riportano per ogni nome, maschile e femminile, il numero di
attribuzioni ai nati nell'anno 2016.

Nomi maschili numero Nomi femminili numero
LEONARDO 4 SOFIA 7
ALESSANDRO 3 SARA 5
DIEGO 3 CAMILLA 3
EDOARDO 3 GRETA 3
LUCA 3 ADELE 2
TOMMASO 3 ANNA 2
CHRISTIAN 2 ARIANNA 2
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Nomi maschili numero Nomi femminili numero
GIACOMO 2 ASIA 2
JONATHAN 2 AURORA 2
LEONE 2 CELESTE 2
MARCO 2 LUDOVICA 2
NICOLA 2 MARTINA 2
NICOLO' 2 NICOLE 2
AARON 1 ACIA 1
ADAM 1 ADELAIDE 1
AEYMAN SHA 1 ALESSIA MARIA 1
AHMED 1 AMELIE 1
ALAN 1 AMELIE NORMA 1
ALESSANDRO MARIA 1 ANASTASIA 1
ALESSIO 1 AYLIN 1
ALEX 1 AZZURRA 1
ARIS ANDREI 1 BEATRICE 1
BIAGIO 1 BIANCA 1
CARLO ALBERTO 1 BIANCA SOFIA 1
DAMIANO 1 CAROLINA 1
DANIEL 1 CATERINA 1
DANIELE 1 CHLOE 1
DANTE 1 CLOE MARIE 1
DAVIDE VASILE 1 COUMBA 1
DEEYAN PATRIK 1 DESIREE 1
DENIS CHRISTIAN 1 DIANA MARIE 1
DOMINIQUE 1 ELENA 1
DYLAN 1 EMA 1
ELIA 1 EMMA 1
ELIO 1 FATIMA TASHFI 1
ERIK 1 GIADA 1
FABIO 1 GINEVRA 1
FAHD 1 GIORGIA 1
FEDERICO 1 GIORGIA SUNANGEL 1
FRANCESCO 1 GIULIA NICOLE 1
GABRIEL 1 IANA 1
GABRIELE 1 ISABEL 1



SERVIZI DEMOGRAFICI

Servizi Demografici Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393
Via A. Ressi, 6 Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)
Tel. 0544.979.111 – Fax 0544.71947 Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340

 demografici@comunecervia.it  comune.cervia@legalmail.it
 www.comunecervia.it

Nomi maschili numero Nomi femminili numero
GIOVANNI 1 LARA 1
GIOVANNI PABLO 1 LIA 1
GREGORIO 1 LINA 1
IANIS MATEI 1 LINDA 1
JAKE 1 LUCREZIA 1
KAI 1 MAITE TRINIDAD 1
KEVIN 1 MARIASOLE 1
LIAM 1 NAYRA 1
LORENZO 1 NOEMI 1
LUDOVICO 1 NORA 1
LUKA EDWARD 1 OLIVIA KONSTANTINOVNA 1
MARCO ALESSANDRO 1 REBECCA 1
MARLEY 1 REBECCA SIENA 1
MARTIN 1 SEYNABOU 1
MARTINO 1 VALENTINA 1
MATEI COSTIN 1 VERA 1
MATTEO 1 VITTORIA 1
MATTIA 1 ZOE 1
MAURO 1
MICHELANGELO LIAM 1
MILO 1
MOHAMMED 1
MUNIR 1
NATHAN ENRICO 1
NICHOLAS 1
NOAH 1
PATRICK 1
ROMEO 1
SAMUELE 1
SANTIAGO 1
SIMONE 1
THOMAS 1
YASSINE 1

Anno 2016 - Totale nati maschi 95 Anno 2016 - Totale nate femmine 83
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I Decessi

Le persone decedute nel  2016  sono  346, di cui 157 maschi e 189 femmine,  fra
queste anche 5 ultracentenarie.
I deceduti di cittadinanza italiana rappresentano il 97,67 %, i deceduti di
cittadinanza straniera il 2,33%
Il  tasso  di mortalità  è pari a 12,02.
Segue lo schema dei decessi per classe di età.

Deceduti per classi d'età e sesso

Classi di età MASCHI FEMMINE TOTALE

Meno di 1 anno 0 0 0
1 - 10 0 0 0
11 - 20 0 0 0
21 - 25 0 0 0
26 - 30 0 0 0
31 - 35 0 0 0
36 - 40 0 0 0
41 - 45 2 1 3
46 - 50 4 4 8
51 - 55 1 1 2
56 - 60 8 3 11
61 - 65 5 6 11
66 - 70 10 7 17
71 - 75 16 16 32
76 - 80 26 19 45
81 - 85 33 33 66
86 - 90 26 38 64
91 - 95 23 42 65
96 - 99 3 14 17
=>100 0 5 5
totale 157 189 346

TASSO di MORTALITA'

M F MF

11,46 12,52 12,02
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Il movimento migratorio

Il movimento migratorio  rimane elevato; tuttavia anche il 2016, come gli ultimi
due anni,   registra  una flessione, sia per i nuovi iscritti  che delle persone
emigrate o cancellate per altri motivi. Il saldo migratorio  rimane comunque
positivo:   22  unità in più rispetto all‘anno precedente.
Gli iscritti sono 804 , di cui 598 da altri comuni italiani,  155 dall’estero e 51
per iscrizioni di persone già cancellate per irreperibilità. I nuovi   iscritti con
cittadinanza straniera sono 268.
I cancellati sono 782, di cui 566 per emigrazione in altri comuni italiani, 76 per
l’estero, 140 per irreperibilità di questi ultimi 113 sono stranieri. Occorre notare
che il calcolo totale della popolazione straniera  tiene conto anche dei  63
stranieri che hanno acquisito la cittadinanza italiana.

Tabella iscritti e cancellati

TOTALE
POPOLAZIONE di cui STRANIERI

Anno
registrazione

evento
Motivo iscrizione M F TOT MF M F TOT MF

2016 per trasferimento da altri comuni italiani 281 317 598 30 60 90

2016 per trasferimento dall'estero 99 56 155 95 52 147

2016 per altri motivi (ripristino persone già cancellate,
per ricomparsa ecc..) 30 21 51 16 15 31

totale iscritti 410 394 804 141 127 268

Anno
registrazione

evento
Motivo cancellazione M F TOT MF M F TOT MF

2016 per trasferimento ad altri comuni italiani 256 310 566 37 50 87

2016 per trasferimento all'estero 35 41 76 13 23 36

2016 per altri motivi (irreperibilità, violazione art.7
DPR 223/89 ecc...)

80 60 140 64 49 113

2016

Cancellazione per acquisizione cittadinanza
italiana (per naturalizzazione, matrimonio, iure
sanguinis, trasmissione diretta ai minori
conviventi, elezione dei 18enni nati e residenti
ininterrottamente dalla nascita ecc...)

36 27 63

totale cancellati 371 411 782  150 149 299

Saldo migratorio e per altri motivi 39 -17 22 -9 -22 -31
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2016 Rappresentazione grafica degli iscritti
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2016 Rappresentazione grafica dei cancellati
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La cittadinanza dei residenti

Al 31.12.2016 i  residenti con   cittadinanza  italiana   sono 25.614;
i residenti  con cittadinanza straniera sono 3.180   pari al   11,04 % della
popolazione totale;
di questi, 1644 sono cittadini  dell’Unione Europea  e 1536 extra UE.
In generale il dato totale della popolazione straniera  è determinato da una
leggera flessione dell’immigrazione dai Paesi UE, dall'aumento dell'immigrazione
da paesi extra UE e dal numero consistente di   stranieri che  acquistano  la
cittadinanza italiana ( 63 nel 2016, 97 nel 2015, 53 nel  2014).
Le persone con cittadinanza straniera presenti nel nostro comune appartengono a
69 diverse nazionalità;  la comunità numericamente più importante  è quella
romena essendo residenti  1381 cittadini rumeni; le altre  comunità sono
rappresentate da  albanesi (391), senegalesi (197 di cui 150 maschi), ucraini
(177 di cui 142 femmine), marocchini (131 di cui 83 maschi), Bengalesi (108 di
cui 91 maschi),  moldavi (96 di cui 70 femmine), polacchi (81 di cui 68
femmine), tunisini (62), a seguire  brasiliani, bulgari, cinesi e russi.

Si  propongono alcune tabelle  dalle quali  si evidenzia rispettivamente:
- il numero degli stranieri residenti negli ultimi 17 anni;
- il rapporto fra  numero di residenti italiani e stranieri  suddivisi per località e
frazione sull’intero territorio comunale;
- le diverse nazionalità a cui appartengono gli stranieri residenti.

Rappresentazione grafica italiani e stranieri residenti a Cervia al 31/12/2016

25614

3180

ITALIANI

STRANIERI
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Tabella con numero degli stranieri residenti negli ultimi 17 anni

ANNO ITALIANI STRANIERI TOTALE

%
STRANIERI

SULLA POPOLAZIONE
RESIDENTE

2000 25013 587 25600 2,29
2001 25146 718 25864 2,78
2002 25261 884 26145 3,38
2003 25208 1111 26319 4,22
2004 25494 1364 26858 5,08
2005 25560 1544 27104 5,70
2006 25727 1766 27493 6,42
2007 25872 2185 28057 7,79
2008 25950 2592 28542 9,08
2009 25951 2910 28861 10,08
2010 26009 3171 29180 10,87
2011 25975 3222 29197 11,04
2012 25812 3316 29128 11,38
2013 25666 3302 28968 11,40
2014 25771 3295 29066 11,34
2015 25761 3179 28940 10,98
2016 25614 3180 28794 11,04
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Rappresentazione grafica andamento residenti italiani e stranieri

587 718 884 1.111 1.364 1.544 1.766 2.185 2.592 2.910 3.171 3.222 3.316 3.302 3.295 3.179 3.180

25013 25146 25261 25208 25494 25560 25727 25872 25950 25951 26009 25975 25812 25666 25771 25761 25614

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

22.000

24.000

26.000

28.000

30.000

32.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

"italiani"
stranieri

La popolazione cervese

25013 25146 252612520825494 25560 25727 25872 25950 25951 26009 259752581225666 25771 2576125614

587 718 884 1111 1364 1544 1766 2185 2592 2910 3171 3222 3316 3302 3295 3179 3180

5000

10000

15000

20000

25000

30000

ITALIANI STRANIERI TOTALE

TOTALE 25600 25864 26145 26319 26858 27104 27493 28057 28542 28861 29180 29197 29128 28968 29066 28940 28794

STRANIERI 587 718 884 1111 1364 1544 1766 2185 2592 2910 3171 3222 3316 3302 3295 3179 3180

ITALIANI 25013 25146 25261 25208 25494 25560 25727 25872 25950 25951 26009 25975 25812 25666 25771 25761 25614

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



SERVIZI DEMOGRAFICI

Servizi Demografici Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393
Via A. Ressi, 6 Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)
Tel. 0544.979.111 – Fax 0544.71947 Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340

 demografici@comunecervia.it  comune.cervia@legalmail.it
 www.comunecervia.it

Residenti ITALIANI e STRANIERI
suddivisi per località

anno 2016

residenti
ITALIANI

residenti
STRANIERI

totale
RESIDENTI

 M F MF M F MF MF

CERVIA CENTRO 1678 1961 3639 175 302 477 4116
BOVA 737 822 1559 68 87 155 1714
MALVA 1558 1661 3219 139 214 353 3572
TERME 277 307 584 34 44 78 662
DI VITTORIO 986 1057 2043 145 170 315 2358
MILANO
MARITTIMA

647 694 1341 72 102 174 1515

PINARELLA 1954 2214 4168 214 260 474 4642
TAGLIATA 753 754 1507 173 108 281 1788
MONTALETTO 581 582 1163 46 59 105 1268
VILLA INFERNO 529 572 1101 35 36 71 1172
PISIGNANO 655 686 1341 79 77 156 1497
CANNUZZO 404 423 827 23 45 68 895
CASTIGLIONE 934 989 1923 160 167 327 2250
SAVIO 580 613 1193 62 84 146 1339
SALINE 4 2 6 0 0 0 6

Totale residenti 12277 13337 25614 1425 1755 3180 28794

% 42,64% 46,32% 88,96%  4,95% 6,10% 11,04% 100,00%
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Popolazione straniera

anno 2016**

M F TOT MF

UE 619 1025 1644

EXTRAUE 806 730 1536

totale STRANIERI
residenti al 31/12/2016

1425 1755 3180

* 25 Paesi aderenti all'UE
** 28 Paesi aderenti all'UE:
Bulgaria e Romania (1gen2007)
Croazia (1lug2013)

UNIONE EUROPEA
51,70

ALTRI PAESI EUROPEI
24,15

AFRICA
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ASIA
6,45 OCEANIA
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2016 - Rappresentazione grafica stranieri residenti per raggruppamenti di cittadinanza
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2016 - Rappresentazione grafica delle comunità straniere presenti sul territorio cervese
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Anno 2016

Popolazione STRANIERA suddivisa per LOCALITA' e sesso

Località M F Totale TOTALE
MF

valori anno
precedente

2015

valore
incremento/
decremento

%
aumento/

decremento

CERVIA CENTRO 175 302 477 509 -32 -6,29%

BOVA 68 87 155 151 4 2,65%

MALVA 139 214 353 335 18 5,37%

Totale 985
TERME 34 44 78 89 -11 -12,36%

DI VITTORIO 145 170 315 300 15 5,00%

MILANO
MARITTIMA 72 102 174 178 -4 -2,25%

Totale 489
PINARELLA 214 260 474 502 -28 -5,58%

TAGLIATA 173 108 281 233 48 20,60%

MONTALETTO 46 59 105 105 0 0,00%

VILLA INFERNO 35 36 71 78 -7 -8,97%

PISIGNANO 79 77 156 163 -7 -4,29%

CANNUZZO 23 45 68 64 4 6,25%

CASTIGLIONE 160 167 327 328 -1 -0,30%

SAVIO 62 84 146 144 2 1,39%

SALINE 0 0 0 0 0 0,00%

Totale STRANIERI
residenti al
31/12/2016

1425 1755 3180 3179 1 0,03%
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Popolazione straniera residente al 31.12.2016 suddivisa per località
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L’età  media.

L’età media  di tutti i residenti  è di 46,76 anni:  45,20 per gli uomini e 48,18 per
le donne , dato  che rileva  che le donne vivono in media più degli uomini.
L'età media complessiva della popolazione straniera è di 35,36 anni,
precisamente 32,78 per gli uomini e 37,45 per le donne.
Dal punto di vista della struttura dell’età nel nostro  Comune  risiedono:
-   3441 ragazzi con età fino ai  14  anni ( 11,88%,  0,28 % in meno del 2015 );
- 18352  adulti compresi fra i 15 e 64 anni sono ( 63,74% del totale, 0,10 % in
più del 2015);
-  7101 gli abitanti con più di   65 anni   pari al 24,66 % della popolazione,
(0,18% in più  rispetto al 2015  e 2,60%  del 2014);
di questi,   gli ultra 75enni sono  3751 il  13,03% della popolazione;
gli ultra ottantenni sono 2222 pari al  7,72 % ;
gli ultracentenari   sono 11,  di cui 9 sono  donne.

STRUTTURA PER ETA' DELLA POPOLAZIONE

ultimi 13 anni

giovani adulti anziani
Anno 0-14

anni
% 15-64

anni
% 65+

anni
%

Totale residenti
al 31.12 Età media

2004 3030 11,28% 17859 66,49% 5969 22,22% 26858 44,54
2005 3082 11,37% 17928 66,15% 6094 22,48% 27104 44,71
2006 3162 11,50% 18169 66,09% 6162 22,41% 27493 44,76
2007 3208 11,43% 18598 66,29% 6251 22,28% 28057 44,75
2008 3313 11,61% 18919 66,28% 6310 22,11% 28542 44,75
2009 3414 11,83% 19070 66,08% 6377 22,10% 28861 44,85
2010 3507 12,02% 19188 65,76% 6485 22,22% 29180 45,05
2011 3522 12,06% 19044 65,23% 6631 22,71% 29197 45,03
2012 3495 12,00% 18922 64,96% 6711 23,04% 29128 45,66
2013 3452 11,92% 18659 64,41% 6857 23,67% 28968 46,02
2014 3443 11,85% 18630 64,10% 6993 24,06% 29066 46,25
2015 3440 11,89% 18416 63,64% 7084 24,48% 28940 46,50

2016 3341 11,60% 18352 63,74% 7101 24,66% 28794 46,76
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Struttura per età della popolazione dal 2004
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ULTRACENTENARI residenti

distinti per età e stato civile

Anno di
riferimento

Anno di
nascita

Età M F TOT
MF

VEDOVI CONIUGATI VEDOVE CONIUGATE

2016 1912 104 1 1

2016 1913 103 1 1

2016 1914 102 1 3 4

2016 1915 101 1 1 2

2016 1916 100 3 3

totale 1 1 9 0 11
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STRUTTURA PER ETA' DELLA POPOLAZIONE

età M F TOT %

in età prescolare 0-6 733 677 1410 4,90%

in età scuola dell'obbligo 7-14 983 948 1931 6,71%

In forza lavoro 1^ occupazione 15-29 1812 1754 3566 12,38%

in età adulta 30-64 7150 7636 14786 51,35%

in età senile =>65 3024 4077 7101 24,66%

totale 13702 15092 28794 100,00%

     Rappresentazione grafica struttura per età della popolazione
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Anno 2016

Popolazione suddivisa per sesso e fascia quinquennale di età

Fasce età M F TOT MF %

0-4 516 456 972 3,38%

5-9 606 569 1175 4,08%

10-14 594 600 1194 4,15%

15-19 570 545 1115 3,87%

20-24 597 547 1144 3,97%

25-29 645 662 1307 4,54%

30-34 693 771 1464 5,08%

35-39 904 975 1879 6,53%

40-44 1162 1226 2388 8,29%

45-49 1322 1345 2667 9,26%

50-54 1229 1267 2496 8,67%

55-59 1028 1073 2101 7,30%

60-64 812 979 1791 6,22%

65-69 874 948 1822 6,33%

70-74 691 837 1528 5,31%

75-79 664 865 1529 5,31%

80-84 435 661 1096 3,81%

85+ 360 766 1126 3,91%

13702 15092 28794 100,00%
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Rappresentazione grafica PIRAMIDE DELLE ETA' anno 2016
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Anno 2016
Popolazione suddivisa per classi di età e sesso

Fasce età M F TOT MF %
valori anno
precedente

2015

valore
incremento
/decrement

o

%
incremento/
decremento

0-2 311 268 579 2,01%  580 -1 -0,17%

3-5 314 287 601 2,09%  665 -64 -9,62%

6-10 620 598 1218 4,23%  1247 -29 -2,33%

11-13 364 356 720 2,50%  701 19 2,71%

14-18 556 551 1107 3,84%  1114 -7 -0,63%

19-24 718 657 1375 4,78%  1342 33 2,46%

25-34 1338 1433 2771 9,62%  2801 -30 -1,07%

35-44 2066 2201 4267 14,82%  4485 -218 -4,86%

45-54 2551 2612 5163 17,93%  5124 39 0,76%

55-64 1840 2052 3892 13,52%  3797 95 2,50%

65-70 1032 1155 2187 7,60%  2177 10 0,46%

71-80 1295 1640 2935 10,19%  2969 -34 -1,15%

81-120 697 1282 1979 6,87%  1938 41 2,12%

TOTALE 13702 15092 28794 100,00%  28940 -146 -0,50%

indice di vecchiaia
anno 2016 = 212,54%
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La popolazione  nelle  località e frazioni

Dalla tavola riepilogativa proposta di seguito si può notare che il maggior numero
di abitanti risiede  a Pinarella, nel centro urbano, nella zona Malva, Di Vittorio,
Castiglione; un aumento della popolazione si registra in   Di Vittorio + 1,20%,
Tagliata +1,13% e Milano Marittima + 0,60%

Anno 2016
Popolazione suddivisa per località e sesso

Località Maschi Femmine Totale TOTALE
MF

valori anno
precedente

2015

valore
incremento/
decremento

%
aumento/

decremento

CERVIA CENTRO 1853 2263 4116 4156 -40 -0,96%

BOVA 805 909 1714 1735 -21 -1,21%

MALVA 1697 1875 3572 3578 -6 -0,17%

Totale 9402
TERME 311 351 662 674 -12 -1,78%

DI VITTORIO 1131 1227 2358 2330 28 1,20%

MILANO MARITTIMA 719 796 1515 1506 9 0,60%

Totale 3873
PINARELLA 2168 2474 4642 4716 -74 -1,57%

TAGLIATA 926 862 1788 1768 20 1,13%

MONTALETTO 627 641 1268 1271 -3 -0,24%

VILLA INFERNO 564 608 1172 1175 -3 -0,26%

PISIGNANO 734 763 1497 1522 -25 -1,64%

CANNUZZO 427 468 895 894 1 0,11%

CASTIGLIONE 1094 1156 2250 2264 -14 -0,62%

SAVIO 642 697 1339 1345 -6 -0,45%

SALINE 4 2 6 6 0 0,00%

Totale residenti al
31/12/2016 13702 15092 28794 28940 -146 -0,50%
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Popolazione residente al 31.12.2016 suddivisa per località
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Il 70,71 % della popolazione residente si distribuisce quasi interamente nei centri
costieri di Tagliata, Pinarella, Cervia, Milano Marittima e Terme, determinando
lungo la fascia costiera,  ove sono concentrate anche le attività turistiche e le
strutture ricettive, una densità abitativa media di circa 1.150 ab/kmq.;
la densità abitativa media di tutto il territorio comunale risulta pari a circa  350
Ab/kmq

Tabella densità abitativa
FRAZIONI km2 ABITANTI % Ab/km2

2015 2016 2015 2016 2015 2016
CERVIA (fascia costiera) 17,7 20463 20367 70,71 70,73 1156,1 1150,7
MONTALETTO 9,5 1271 1268 4,39 4,40 133,8 133,5
VILLA INFERNO 10,5 1175 1172 4,06 4,07 111,9 111,6
PISIGNANO 7,5 1522 1497 5,26 5,20 202,9 199,6
CANNUZZO 3,7 894 895 3,09 3,11 241,6 241,9
CASTIGLIONE 16,3 2264 2250 7,82 7,81 138,9 138,0
SAVIO 8,9 1345 1339 4,65 4,66 151,1 150,5
SALINE 8,1 6 6 0,02 0,02 0,7 0,7
TOTALE 82,2 28.940 28.794 100 100 352,1 350,3
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Le Famiglie.

Il numero delle famiglie a fine anno 2016  sono 13709
Il numero dei componenti per famiglia si conferma   intorno al valore di 2,10
componenti.
Le famiglie con un solo componente  sono 5.747 rappresentano  il 41,92% del
numero totale delle famiglie con un  aumentano dello 0,14% rispetto al 2015;
quelle con due  componenti sono 3623 pari al  26,42, con tre componenti  sono
2438  uguale al 17,78 % del totale.
Le famiglie unipersonali sono costituite per il 89,56% da persone italiane (5147)
e per il 10,44% da persone straniere (600). Il 30,60 % è rappresentato da
ultrasettantenni.

Numero delle FAMIGLIE
suddiviso per località

con calcolo del nr.medio dei componenti
Anno 2016

Località Abitanti
per località

Nr.famiglie
per località

Nr.medio
componenti

CERVIA CENTRO 4116 2189 1,88
BOVA 1714 755 2,27
MALVA 3572 1642 2,18
TERME 662 311 2,13
DI VITTORIO 2358 1184 1,99
MILANO MARITTIMA 1515 891 1,70
PINARELLA 4642 2288 2,03
TAGLIATA 1788 865 2,07
MONTALETTO 1268 520 2,44
VILLA INFERNO 1172 487 2,41
PISIGNANO 1497 637 2,35
CANNUZZO 895 394 2,27
CASTIGLIONE 2250 959 2,35
SAVIO 1339 583 2,30
SALINE 6 4 1,50

Totale residenti al 31/12/2016 28794 13709 2,10
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FAMIGLIE suddivise per numero componenti e località
Anno 2016

Numero di componenti della famiglia

Località 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

numero
totale
famiglie

residenti
in

famiglia

residenti
in

convivenza

totale
residenti

CERVIA CENTRO 1102 545 335 165 31 11 0 0 0 0 0 2189 4078 38 4116

BOVA 271 205 138 103 28 6 2 1 1 0 0 755 1714 0 1714

MALVA 612 465 318 182 50 11 3 0 1 0 0 1642 3570 2 3572

TERME 123 75 71 36 5 0 1 0 0 0 0 311 662 0 662

DI VITTORIO 533 324 183 104 31 7 2 0 0 0 0 1184 2357 1 2358

MILANO MARITTIMA 548 185 90 50 13 3 1 0 1 0 0 891 1487 28 1515

PINARELLA 1021 607 359 227 54 12 6 2 0 0 0 2288 4620 22 4642

TAGLIATA 383 242 146 80 7 5 2 0 0 0 0 865 1704 84 1788

MONTALETTO 154 137 119 84 14 9 2 0 1 0 0 520 1268 0 1268

VILLA INFERNO 151 127 115 65 16 10 2 1 0 0 0 487 1172 0 1172

PISIGNANO 208 167 145 84 24 6 0 2 0 0 1 637 1496 1 1497

CANNUZZO 142 109 69 52 14 6 2 0 0 0 0 394 895 0 895

CASTIGLIONE 306 269 216 128 25 8 4 0 2 0 1 959 2234 16 2250

SAVIO 191 164 134 69 14 7 4 0 0 0 0 583 1337 2 1339

SALINE 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 0 6

numero FAMIGLIE per
nr. componenti 5747 3623 2438 1429 326 101 31 6 6 0 2 13709

numero RESIDENTI in
famiglia

5747 7246 7314 5716 1630 606 217 48 54 0 22  28600 194 28794
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FAMIGLIE UNIPERSONALI
suddivise per sesso

andamento negli ultimi anni

Anno M F TOT MF Nr. famiglie % Nr. abitanti %

2005 1738 2406 4144 11960 34,65% 27104 15,29%
2006 1905 2522 4427 12332 35,90% 27493 16,33%
2007 2044 2660 4704 12715 37,00% 28057 17,36%
2008 2123 2765 4888 13006 37,58% 28542 18,03%
2009 2188 2898 5086 13240 38,41% 28861 18,76%
2010 2273 3045 5318 13515 39,35% 29180 19,62%
2011 2349 3112 5461 13614 40,11% 29197 20,15%
2012 2385 3151 5536 13653 40,55% 29128 20,43%
2013 2419 3181 5600 13659 41,00% 28968 20,66%
2014 2464 3227 5691 13764 41,35% 28939 21,00%
2015 2512 3197 5709 13745 41,54% 28940 21,06%
2016 2545 3202 5747 13709 41,92% 28794 21,20%

Andamento in crescita delle famiglie monocomposte dal 2005
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I matrimoni

I  matrimoni celebrati nel corso del 2016  sono stati 132, in prevalenza celebrati
col rito civile:
90 sono stati  celebrati in municipio, due in più rispetto il 2015; quelli religiosi
sono stati 42, undici  in più rispetto al 2015.

Da segnalare l’aumento del numero dei divorzi dovuto alla normativa che ha
introdotto nuove modalità per la separazione e  il divorzio. In alcuni casi specifici
indicati dalla norma il procedimento per divorziare  non viene più instaurato
davanti al Tribunale ma presso l’Ufficiale di Stato Civile. Infatti  dei 50 divorzi
registrati nell’arco del 2016,  21  sono stati siglati e confermati  davanti
all’ufficiale di Stato civile.

MATRIMONI  e DIVORZI

riepilogo dagli anni 1996 al 2016

MATRIMONI
Anno

civili religiosi totale
DIVORZI

1996  39 77 116  24
1997  41 59 100  23
1998  46 75 121  29
1999  43 76 119  22
2000  64 79 143  26
2001  56 68 124  30
2002  65 49 114  30
2003  53 55 108  25
2004  58 56 114  30
2005  73 43 116  33
2006  74 47 121  25
2007  56 67 123  33
2008  71 63 134  33
2009  78 50 128  31
2010  55 46 101  35
2011  71 40 111  41
2012 68 45 113 30
2013 70 35 105 40
2014 79 26 105 29
2015 88 31 119 42
2016  90 42 132  50
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Matrimoni civili e religiosi dal 1996 al 2016
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        Andamento divorzi dal 1996 al 2016
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Le unioni civili

Nel 2016 inoltre sono state costituite le prime  quattro Unioni Civili con modalità
e rito simili alla celebrazione del matrimonio  ( legge 20 maggio 2016, n. 76,
recante "Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e
disciplina delle convivenze “ )

Altre  schede tematiche elaborate alla data del 31.12.2016 riportanti gli   aspetti
principali della situazione demografica con particolare riferimento alla
composizione della popolazione, dei nuclei familiari, alla distribuzione della
popolazione nel territorio, all'età, al sesso, allo stato civile, nazionalità sono
consultabili  a questo indirizzo:
http://www.comunecervia.it/la-citta-di-cervia/statistiche-demografiche.html   .


